P. H.

August 1853

439.6

skú

BOREALIUM VETERUM
MATRIMONIA,

CUM

ROMANORUM INSTITUTIS
COLLATA,

EX MONUMENTIS HISTORICIS,
MAGNAM PARTEM INEDITIS,

ILLUSTRAVIT

SKULIUS THEODORI THORLACIUS,

*Regi. a Consil. Just. Scholæ Metropol. Hafn. Rector, Legati Arna-
Magn. Curator Scur, Soc. Reg. Scient. Nidros. & Soc.
Reg. Genealog. Herald. Hafniens. nec non Soc. Literar.
Island. Hafniens. Sodalis.*

HAFNIÆ,

TYPIS AUGUSTI FRIDERICI STEINII.

MDCCLXXXV.

SERENISSIMO ET CLEMENTISSIMO

PRINCIPI AC DOMINO

FRIDERICO

SEPTENTRIONIS DANO-NORVEGICI HÆREDI,
AUGUSTISSIMI REGIS FRATRI,
LITERARUM EVERGETÆ MAGNANIMO,

HOC ANIMI SUBMISSE GRATI DEVOTIQVE,
ET QVALISCUNQVE INDUSTRIÆ LITERARLE PIGNUS,
HUMILLIME

D. D. D.

A U C T O R.

Fuit hæc sapientia quondam,

Publica privatis secernere, sacra profanis;

Concubitu prohibere vago, dare jura maritis;

Oppida moliri, leges incidere ligno.

HORATIUS.

ANTIQUITATUM BOREALIUM
OBSERVATIONES MISCELLANÆ.

SPECIMEN QUARTUM.

BOREALIUM VETERUM
MATRIMONIA,
CUM ROMANORUM INSTITUTIS COLLATA.

*Fuit hæc sapientia quondam,
Publica privatis secernere, sacra profanis;
Concubitu prohibere vago, dare jura maritis;
Oppida moliri, leges incidere ligno.*

HORATIUS.

BOREALIUM VETERUM
MATRIMONIA,
CUM ROMANORUM INSTITUTIS COLLATA.

§. I.

Sobolem auspicato fuscipere, susceptam-
que per prudentem & sobriam educa-
tionem ea ratione fingere & componere, quæ
societatis humanæ commodis & honori ma-
xime conveniat, tanti res est momenti, ut
inter negotia vitæ haud sciam ecquid reperia-
tur, quod vel magis pertineat ad salutem de-

cusque mortalium, vel curæ sollicitæ plus exi-
 gat. Ille videlicet omnium conditor Deus,
 cui soli rerum nostrarum & penitus perspecta
 conditio, & sapientissimum est moderamen;
 cum primum hominem orbi & animantibus
 imperaturum formasset, suffecta mari foemi-
 na vincula matrimonii statim nexuit, jugales-
 que nexus constabilivit adjecta præceptrice
 lege: ut vel sancta parentum reverentia, quos
 tamen liberis ipsa natura commendat, copu-
 læ maritali concederet (1). Nec id quidem
 sine causa. Adeo enim non utilis modo,
 verum necessaria quoque est conjugiorum le-
 gitimorum casta & adstricta fides, ut eo qua-
 si fulcimine boni communis spes universa ni-
 tatur, ejusque neglectus calamitatis publicæ
 nullum non arcessat genus. Ubi enim vel
 præmatura venus ætatem vix evirescentem
 deflorat, vel effrenis delumbat adultiorem;
 ubi, inquam, per stuprorum & adulteriorum
 propudia libido grassatur, ibi non solum do-
 mestica concordia, mutuusque ille, qui con-
 juges, qui familias inter se, qui parentes in-
 vicem

vicem & liberos devincit amor, in exilium agitur, sed quicquid vigoris corpori, quicquid animo virtutis inest, flacceat, oportet, & emedulletur. Nequid de illa pestium cohorte dicam, quam palam & propere adductura est a natalium incertitudine profecta educandæ sobolis incuria. Non mirum igitur, si tam sacrata olim fuerint matrimoniorum jura, sique illis, qui de patria & civibus præclare mereri, qui rempublicam vel ex integro condere, vel fluentem legum disciplina constituere vellent, justa & salubri conjugiorum observantia, si a religione discesseris, nihil quicquam fuerit antiquius. Nec male sui seculi libidines perstringens poëta cecinit:

Si quæret pater urbium

Subscribi statuis, indomitam audeat

Refrenare licentiam. (2)

1) Genes. C. I. v. 26. sequ. & Cap. II. v. 24.

2) HOR. Carm. L. III. Od. XXIV.

§. II.

Priscos gentium annales & historias si consulueris, quæ legum sapientia & gestorum celebritate unquam floruerunt, & quarum aliqualis notitia literarum beneficio ad nos descendit, nomen viresque populis tamdiu mansisse reperies, quamdiu sua conjugii sanctitas & fides perstitit; ut vero impunitatem & licentiam peccandi invexit potentia, & laxata libidinum frena nuptias, genus & domos inquinavere, mores sensim nulla non contagio adulteravit; veterique disciplinæ rigori, fortitudinis, constantiæ, pietatis & reliquarum virtutum parenti, ignavia, levitas, religionis fastidium, & quicquid fere est degeneris vitii, cum numerosa dedecorum prole successit. Ex hoc fonte derivatæ clades publicæ ac potentissimorum ante imperiorum exitia demum fluxerunt. Romanorum certe populus, in illustre utriusque fortunæ exemplum natus, quid temperantia, quid mollietates possit, evidentissime monstravit. In pueritia enim & juventute crescentis imperiî
 tanta

tanta austeritate matrimonia servata sunt, ut ad secundas prodire nuptias foeminis vel nefas, vel turpe saltem & probrosum fuerit (1); ut, inquam, uxoribus a viris discedere ex lege Romuli prorsus illicitum (2), maritis vero uxores dimittere ob maxima tantum flagitia sit permissum (3); tamque religiosa & constans istius legis observatio viguerit, ut per quingentos & viginti annos nullum inter Romanos divortii exemplum exstiterit (4): quæ conjugalis fidei disciplina terrarum dominium castissimæ civitati jam tunc ominata videtur. Ubi vero victores gentium nimia felicitas vicit & enervavit, quemadmodum in reliqua vitiorum præcipitia, sic impuditiæ quoque eo sunt prolapsi, ut, quo magis furtivis vacarent amoribus, a legitimis nuptiis abhorruerint Romani (5). Hinc divortiorum adeo cacoëthes invaluit, virique male moratas & impudicas de industria duxerunt, ut eo nomine repudiatas dote spoliarent (6); & foeminæ, quibus a matrimoniis divertendi jus & arbitrium leges prius ademerant,

merant, omnem exuentes pudorem vel nullas vel levissimas ob causas a viris tam frequenter sejungerentur, ut non consulum sed maritorum numero annos computarent (7), nec in annos solum, sed in singulos quoque menses novos viros adsciscerent (8). Nimirum senescentis & ad interitum vergentis imperii haud ambigua noscitur indicia.

- 1) Iteratæ foeminarum nuptiæ non tantum apud Romanos, sed etiam apud alias gentes odiosæ fuerunt. Eas *illegitimæ intemperantiæ signum* vocat Valerius Max. II. 1. 3. Plutarch. *Probl.* 99. *Felices ac sanctæ primæ nuptiæ: secundæ vero tristes & detestandæ.* Unde Dido, Lib. IV. *Æneid.*

*Sed mihi vel tellus optem prius ima debiscat;
Vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras,
Palleutes umbras Erebi, noctemque profundam,
Ante pudor quam te violo, aut tua jura resolvo!
Ille meos, primus qui me sibi junxit, amores
Abstulit: ille habeat secum servetque sepulchro.*

- 2) Divortium uxoribus non permisit Romulus, teste Plutarcho, in *Vita Romuli*. Hujus legis meminit Plautus, *Mercat. Act. IV. Scen. 6.*

*Ecastor lege dura vivunt mulieres,
Multoque iniquiore miseræ, quam viri.
Nam si vir scortum ducit clam uxorem suam,
Id si rescivit uxor, impune est viro,*

Uxor

*Uxor viro si clam domo egressa est foras,
Viro fit causa, exigitur matrimonio.
Utinam lex esset eadem, quæ uxori est, viro!*

- 3) Nempe: Si stuprum passæ (vid. locum Plauti supra allatum), si venenum parassent, aut liberos clavesve subjecissent. Conf. Heineccii *Antiquit. Rom. Libr. I. Cap. I. App. §. 44.*
- 4) Val. Max. II. 1. 4. item Gellii Noct. Att. IV. 3.
- 5) Id Romanis exprobrat ipse Augustus Imperator, apud Dionem Cass. *Libr. LVI. 7. Neque enim adeo solitudo vos vivendi capit, ut absque mulieribus degatis, ac neque vestrum quisquam est, quin mensæ ac lecti sociam habeat: sed licentiam libidini ac lasciviæ vestræ exercendæ quaritis.*
- 6) C. Titinii Fanniam repudiantis exemplum vid. Val. Max. VIII. 2. 3.
- 7) Seneca de *Benefic. III. 16. Illustres quadam & nobiles foemina non consulum numero, sed maritorum, annos suos computant, & exeunt matrimonii causa, nubunt repudiis.*
- 8) Juvenal. *Satyr. VI. v. 20. Sic sunt octo mariti, Quinque per autumnos. Martial. Epigr. VI. 7.*

*Aut minus aut certe non plus tricesima lux est,
Et nubit decimo jam Thelesina viro.*

§. III.

Quam graviter & magnifice de matrimoniorum in republica dignitate & utilitate
sense-

fenserint non prisca solum Romani, sed reliquæ omnes gentes, quotquot levem humanitatis gustum unquam habuerunt, vel inde potest colligi, quod, ut nihil fere, quod quidem alicujus fuerit momenti, absque auspiciis atque religiosa & solenni rituum observatione antiqui gesserint (1), haud facile tamen negotium invenias, cui majorem deorum dearumque comitatum adjunxerint, cui auguria captando plus prospexerint, cui denique magis ambitiosum ceremoniarum apparatus & pompam, quam conjugii ineundis, adhibuerint (2). Verum gentibus quandoquidem aliis alia sacrâ legesque fuerunt, haud eosdem etiam matrimoniorum ritus habuisse non est quod miremur. At non pro nationum locorumque diversitate sola hi ritus variant; in ejusmodi enim consuetudines, ut in omnia mortalium, tempori etiam plurimum licuit. Quodsi vero vel ipsa de Supremo Numine sentiendi, ejusque colendi ratione aliquot seculorum decursu sibi gens eadem vix quiverit constare, nedum moribus

bus vivendique institutis potuerit. Omnes
 autem matrimoniorum consuetudines, pro-
 uti per diversas gentes, loca & tempora dif-
 ferunt, persequi & investigare si vellem, ma-
 jora viribus conantem & deficeret tempus,
 & argumenti foecunditas obrueret. Nihil
 tale minatur ista scriptio, eo tantum consilio
 suscepta & instituta, ut æstimatis quibusdam
 exterarum gentium, præsertim Romanorum,
 circa conjugia institutis, ea tantum seligan-
 tur, quibus similia apud majores nostros,
 præscos nempe borealis oceani & interluen-
 tis baltici maris accolæ, matrimonia auspi-
 cantes ineuntesque reperiuntur; quo antiqui-
 tates domesticas cum exoticis hac ex parte
 componentes utrasque accuratius exactiusque,
 forte etiam aliquanto, quam fieri solet, æquius
 dijudicare possint. Ea utique est argumenti
 novitas & copia, ut quemadmodum nobis
 ii, qui has res ante nos tractarunt, idoneum
 reliquere spicilegium, sic nec nobis integrum,
 in isthoc argumento ita versari, ut aliis, qui-
 bus plus otii & suppellectilis librariæ fuerit,
 non

non bona superfit messis. Illud igitur intra spem veniæ futurum credimus, si, quod vel ordinis exactores rigidi, vel themidos mystæ forsitan desideraverint, opus debens & summa rerum capita carptim stringens calamus non usquequaque præstiterit. Idque porro lector, velim, meminerit, niti ea, quæ hic in medium protulimus, non Septentrionis antiqui legum, quarum & copia rarior & difficilis intellectus, penitiori notitiâ, sed historicis, quæ ad manum erant, monumentis.

1) Vid. Val. Mex. II. 1. 1.

2) De his infra; ubi de Nuptiis, earumque diis, auspiciis & ritibus agetur.

§. IV.

Ætatem matrimonii aptam recentiores Romanorum jurisperiti a pubertatis initiis metiuntur; ita ut duodecimus annus in foemina & decimus quartus in puero ex eorum mente pubertatem definiat (1). Priscos tamen Romanos tam præcoces nuptias haudquaquam probasse, antiqua Tullii Romanorum

rum regis censio perdocet. Hac, qui minores erant annis septendecim, pueri, & rei publicæ, & qui milites scriberentur, nondum idonei existimati sunt (2). Pueros autem uxoribus maritos, liberis patres, familiæ heros, & bonorum dominos constituere, cum antiqua prudentissimi populi gravitate minime congruit. Græcorum hac de re sententias habemus disertas. Uti enim omnium animalium, ita hominum quoque præmaturas & nimis juveniles copulas imperfectos tantum partus, corporibus pusillis & inutilibus, sexusque ut plurimum sequioris, progignere; puellarum porro, quæ ob ætatem nimis teneram viro nondum sunt tempestivæ, puerperia & matri & infanti esse perniciofa; ideoque nubenti puellæ annum octavum & decimum, viro autem uxorem ducturo tricesimum sextum maxime commodum, docet Aristoteles (3). Hesiodus tricesimum circiter annum viro, decimum quintum foeminae (4); Plato autem illi trīginta, huic viginti annos adsignat (5). Unde satis constat, quod-